МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЫБИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 31 октября 2013 года              № 497

Об  отчёте Контрольно-счётной палаты
Рыбинского муниципального района
по акту проверки эффективности и
целевого использования средств бюджета,
направленных на реализацию областной
целевой программы «Развитие субъектов
малого и среднего предпринимательства
Ярославской области на 2010-2012 годы»

Рассмотрев и обсудив отчёт Контрольно-счётной палаты Рыбинского
муниципального района и руководствуясь статьей 23 Устава Рыбинского муниципального
района, Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Принять к сведению отчет Контрольно-счётной палаты Рыбинского

муниципального района по акту проверки эффективности и целевого использования
средств бюджета, направленных на реализацию областной целевой программы «Развитие
субъектов малого и среднего предпринимательства Ярославской области на 2010-2012
годы (прилагается).

2. Рекомендовать Главе Рыбинского муниципального района усилить контроль за

использованием средств бюджета Рыбинского муниципального района, направленных на
реализацию областных целевых программ. В дальнейшей работе учесть рекомендации
контрольно-счётной палаты Рыбинского муниципального района.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь».

4. Решение вступает в силу с момента принятия.

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по

экономической политике и имущественным отношениям (председатель – Сеничев А.В.).

Председатель Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района         М.А. Качков

Приложение к решению
Муниципального Совета

Рыбинского муниципального района
от 31.10.2013 № 497.

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

О Т Ч Е Т
по акту проверки эффективности и целевого использования средств бюджета

направленных на реализацию областной целевой программы « Развитие субъектов
малого и среднего предпринимательства Ярославской области на 2010-2012 годы».

г.Рыбинск                   10 сентября 2013 года

На основании статьи 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Положения о Контрольно-счетной палате Рыбинского муниципального района»,
утвержденного  решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального района
от 24 ноября 2011 года № 224, пункта 7 Плана контрольной работы Контрольно-счетной
палаты Рыбинского муниципального района, утвержденного распоряжением
Председателя Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района от 28
апреля 2012 года № 01-01/7, Уведомлением на проведение проверки от 31.07.2013 №01-
08/36 консультантом Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района
Соколовой Т.К. проведена проверка целевого и  эффективного  использования средств
бюджета, направленных на реализацию областной целевой программы «Развитие
субъектов малого и среднего предпринимательства Ярославской области на 2010-2012
годы», утвержденной постановлением Правительства Ярославской области от 08.10.2009
№ 982-п.

Проверяемый период с 01.01.2010  по 31.12.2012, срок проведения проверки с
09.08.2013 по 02.09.2013.

Проверка проводилась выборочным методом с использованием представленных к
проверке  документов: договоров, приказов и распоряжений, бухгалтерских регистров,
прочих первичных документов в рамках проводимой проверки.

1.Общие положения.

Проверка проводилась в управлении экономики и финансов администрации
Рыбинского муниципального района (далее УЭиФ АРМР).

УЭиФ АРМР осуществляет деятельность на основании Положения,
утвержденного решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального района
от 23.06.2006 № 49 (в редакции решения от 27.12.2012 № 391), является структурным
подразделением администрации Рыбинского муниципального района, обеспечивающим
проведение единой финансовой и бюджетной политики и осуществляющим управление
финансами Рыбинского муниципального района.

УЭиФ АРМР является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс,
рублевые счета  в кредитных организациях, круглую печать, штампы и бланки со своим
наименованием. Деятельности, подлежащей лицензированию, УЭиФ АРМР не
осуществляет.

Юридический адрес и фактическое местонахождение организации: 152903, г.
Рыбинск, ул. Братьев Орловых, д.1а.

Организационно-правовая форма: бюджетное учреждение. Форма собственности:
муниципальная. Учредитель: администрация Рыбинского муниципального района.

Должностными лицами в проверяемом периоде являлись:
-с правом первой подписи на денежных документах: заместитель главы

администрации Рыбинского муниципального района, начальник управления Кустикова
О.И.;

- с правом второй подписи на денежных документах: начальник отдела - главный
бухгалтер  Баранова О.В.

Управление зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой
службы России № 3 по Ярославской области с присвоением ИНН 7610070308 и внесено в
Единый государственный реестр юридических лиц, ОГРН  1067610046547.

2. В ходе проверки установлено:

1. В рамках областной целевой программы «Развитие субъектов малого и
среднего предпринимательства Ярославской области на 2010-2012 годы» Рыбинскому
муниципальному району за 2010-2012 годы перечислена субсидия в размере 380,0 тыс.
рублей, в том числе 120,0 тыс. рублей в 2010 году, 160,0 тыс. рублей в 2011 году , 100,0
тыс. рублей в 2012 году.

В целях реализации мероприятий  областной целевой программы  «Развитие
субъектов малого и среднего предпринимательства Ярославской области на 2010-2012
годы» утверждены муниципальные целевые программы:

- Муниципальная целевая программа «Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства Рыбинского муниципального района на  2008-2010 годы»,
утвержденная  решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального района от
25.09.2008 .№ 364.

- Муниципальная целевая программа «Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства Рыбинского муниципального района на 2011-2013 годы»,
утвержденная постановлением администрации Рыбинского муниципального района от
24.12.2010 № 3875.

2. В рамках реализации муниципальных целевых программ проведены следующие
мероприятия:
2.1. В 2010 году:

- 10,0 тыс. рублей услуги по организации и проведению  праздничного
мероприятия к «Дню работников торговли, бытового обслуживания населения и ЖКХ».

-3,0 тыс. рублей услуги по проведению мастер-класса по пошиву одежды для
выпускников школ Рыбинского муниципального района.

-8,0 тыс. рублей на участие команды  предпринимателей Рыбинского
муниципального района  в VII Всероссийском слете предпринимателей;

-22,05 тыс. рублей на возмещение части затрат по разработке бизнес-планов
индивидуальным предпринимателям в количестве 7-ми человек;

- 60,0 тыс. рублей на проведение маркетингового исследования на тему
«Мониторинг состояния малого и среднего предпринимательства в Рыбинском
муниципальном районе;

- 25,0 тыс. рублей на проведение образовательной программы «Семинар для
работников торговли»;

-44,0 тыс. рублей на  разработку и изготовление информационных материалов в
форме буклетов о субъектах малого и среднего предпринимательства Рыбинского
муниципального района – производителях товаров (услуг).

2.2. В 2011 году:

- 6,0 тыс. рублей затраты на проведение праздничного мероприятия,
посвященного профессиональному празднику «День российского предпринимательства»;

- 5,0 тыс. рублей затраты на участие предпринимателей Рыбинского
муниципального района в количестве 20 человек в VIII Всероссийском туристическом
слете предпринимателей;

- 5,0 тыс. рублей затраты на проведение  мастер - класса по кулинарному
искусству для учащихся выпускных классов школ Рыбинского муниципального района;

- 69,0 тыс. рублей на проведение маркетингового исследования на тему
«Мониторинг состояния малого и среднего предпринимательства в Рыбинском
муниципальном районе»;

- 30,0 тыс. рублей на проведение обучающего семинара для работников сферы
малого и среднего предпринимательства «Защита бизнеса от неправомерных действий
органов исполнительной власти». В семинаре приняли участие представители 17
предприятий малого и среднего бизнеса Рыбинского муниципального района.

2.3. В 2012 году:

-5,0 тыс. рублей услуги по проведению мастер-класса по гончарному делу  для
выпускников школ Рыбинского муниципального района;

- 8,0 тыс. рублей затраты на проведение праздничного мероприятия,
посвященного профессиональному празднику Дню российского предпринимательства;

-5,0 тыс. рублей затраты на призы 20 участникам IX Всероссийского  слета
предпринимателей.

-77,0 тыс. рублей на проведение маркетингового исследования на тему
«Мониторинг состояния малого и среднего предпринимательства в Рыбинском
муниципальном районе»;

-30,0 тыс. рублей на проведение обучающего семинара по программе повышения
квалификации «Как с помощью эффективного маркетинга увеличить объем продаж
компании».

3. Фактически средства субсидии на реализацию мероприятий муниципальных
целевых программ развития малого и среднего предпринимательства использованы в
сумме 312,0 тыс. рублей. Средства субсидии использованы в соответствии с
заключенными соглашениями с органами исполнительной власти Ярославской области и
заявками на участие в конкурсном отборе на предоставление субсидий. Нецелевого
использования средств субсидий при проверке не установлено. Не использована сумма
субсидии в размере 68,0 тыс. рублей, полученная в 2011 году. Наличие остатка средств
субсидии в 2011 году связано с неисполнением мероприятий муниципальных целевых
программ в сумме 47,0 тыс. рублей в связи с отсутствием потребности, в сумме 21,0 тыс.
рублей в связи с сокращением объема работ. Неиспользованные средства субсидии
возвращены в областной бюджет в полном объеме.

В нарушение п.3.4 Соглашения от 30.11.2011 №10-ФБ/2011 неиспользованная
субсидия в 2011 финансовом году в сумме 68,0 тыс. рублей возвращена  в областной
бюджет с нарушением установленного срока.

4. Отчеты о расходовании средств субсидии, представленные в уполномоченный
орган исполнительной власти Ярославской области,  достоверны.

Отчеты за 2011 и 2012 год представлены с нарушением Соглашений от 01.08.2011
- не соблюдены сроки предоставления отчетов.

5. Финансирование за счет местного бюджета на реализацию мероприятий
муниципальных целевых программ развития среднего и малого предпринимательства за
2010-2012 годы составило 100,05 тыс. рублей, в том числе 52,05 тыс. рублей в 2010 году,
23,0 тыс. рублей в 2011 году, 25,0 тыс. рублей в 2012 году.

Не исполнены мероприятия муниципальных  программ за счет средств местного
бюджета на сумму 104,95 тыс. рублей, в том числе  72,95 тыс. рублей за 2010 году, 17,0
тыс. рублей за 2011 году, 15,0 тыс. рублей за 2012 год. Неисполнение в основном связано
с отсутствием заявок от субъектов малого и среднего предпринимательства.

6. Размер софинансирования  за счет субсидии из областного бюджета на
реализацию мероприятий муниципальных целевых программ составил от 69,75 до  80,0

процентов, что соответствует п.12 Методики предоставления и распределения субсидии
из областного бюджета местным бюджетам на реализацию муниципальных целевых
программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

7. Расходование бюджетных средств подтверждено первичными документами.
Приходные и расходные операции, связанные с использованием проверяемых бюджетных
средств, отражены в бухгалтерском учете.

8. Дебиторская и кредиторская задолженность на отчетные даты отсутствовала, за
исключением неиспользованной суммы субсидии в размере 68,0 тыс. рублей за 2011 год
на 1 января 2012 года.

9. В Соглашениях о предоставлении субсидий со стороны исполнительного
органа Ярославской области отсутствует обязательство о сроках предоставления
субсидии.

10. Для расчета показателя эффективности исполнения программы используется
формула с несопоставимыми показателями. Для получения достоверных результатов
эффективности исполнения программы следует привести формулу к сопоставимым
показателям.

	1.Общие положения.